足利市社会福祉協議会は、足利市全域の福祉活動を推進するため、住民、団体、法人の皆様
に会員になっていただき、会費のご協力をお願いしております。
　みんなが安心して暮らせる足利市を目指して様々な地域福祉活動に会費を活用しています。
皆様の会費が地域福祉を支えています。活動の目的・趣旨にご賛同いただき、社協会員にご加入
くださいますよう心よりお願い申し上げます。

※社協会費（会員加入）は皆さまの意思に基づく任意のものであり、強制するものではありません。
社協だよりは、皆様からご協力いただいた社協会費を活用させて頂いております。

令和5年度 会員募集へのご協力ありがとうございました 会員の種類と会費会員の種類と会費

● 地区社会福祉協議会の地域福祉活動事業　● 弁護士相談事業　● 敬老事業への支援
● 「社協だより」及びホームページ等の広報活動　● 法人の運営事業

会費による主な事業

普通会員
市民の皆様

（１世帯目安額） 300円
特別会員
個　人

（1口） 1,000円
賛助会員

社会福祉施設・法人事業所 等

（1口） 5,000円

会員募集結果
● 普通会員（足利市内222自治会）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11,034,523円
● 特別会員（個人64人及び民生委員等）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・796,000円
● 賛助会員（社会福祉施設・法人事業所等：194団体）・・・・・・1,235,000円

　　　　　　合　　計 　　　　　　　　　 　　　 13,065,523円

令和6年度 足利市社会福祉協議会

会員募集にご協力をお願いします

共に支え合い  人にやさしいまち  あしかが

お陽さま
マルシェ

福祉教育
（点字）

買い物支援

足利市社会福祉協議会
マスコットキャラクター
あしのすけ

編集発行　足利市社会福祉協議会　TEL 0284（44）0322　ホームページアドレス https://www.ashikagashakyo.or.jp　e-mail as-sk@watv.ne.jp

No.297

7/1
令和6年

令和５年度 足利市社会福祉協議会 事業報告

● 地区社会福祉協議会への支援
● 地区社会福祉協議会における支部設置の推進
● 高齢者等の緊急時安心事業（安心キットの配布）
● 車いすの貸与
● シニア世代の社会参加の促進

健康でその人らしく生きられる
まちづくり

▲シニアクラブ（グラウンドゴルフ）▲御厨地区社会福祉協議会（お陽さまカフェ）

● 各種福祉講座、福祉教育の充実
● 手話奉仕員の育成
● 中学生・高校生及び小学生親子ボランティアスクールの開催
● 住民の福祉理解・啓発の推進
● ボランティアの養成及び育成

地域を支える担い手づくり

▲中高生ボランティアスクール（非常食づくり）▲福祉教育（車いす体験）

● ふれあい・いきいきサロンの推進
● ふれあい子育てサロンの支援
● 「足利流こども食堂」助成事業
● 障がい児者との交流の促進
● 見守り活動の推進
● 支え合いマップづくり研修会の開催
● 買い物・外出支援への取り組み

支え合い・ふれあいの続くまちづくり

▲ふれあい・いきいきサロン▲障がい者との交流会

● 災害ボランティアセンターの機能充実
● 事業継続計画（ＢＣＰ）研修の開催
● 生活福祉資金等貸付事業の実施
● 福祉金庫貸付事業の実施
● フードバンクあしかがへの支援と連携
● 日常生活自立支援事業の機能強化
● 成年後見サポートセンターの運営
● 法人後見事業の実施
● 心配ごと相談、弁護士相談の実施

安全で安心して暮らせるまちづくり

▲災害ボランティア活動▲災害ボランティア講座

● 児童養護施設泗水学園の受託運営
● 児童館（にしこども館、八幡こども館）の受託運営
● 保育園（わかば保育園、しんまち保育園）の運営
● 足利市視覚障害者福祉ホームの運営
● 足利市総合福祉センターの運営

福祉施設などの運営

▲にしこども館（竹馬であそぼう）▲わかば保育園（サッカー教室）

● こども発達支援センターぽけっとクラブあしかがの運営
● こども発達支援センターぱれっとクラブあしかがの運営
● 障がい児相談支援事業所なかよしの運営

障がい児通所支援事業の運営

● 各種義援金の募集
● 日本赤十字事業への協力
● 足利市シニアクラブ連合会への協力

● 地区等の敬老事業への助成
● 共同募金事業への協力

その他の事業

2024. 7. 1 【2】あしかが社協だより

令和5年度 収入・支出決算

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
貸付事業収入
事業収入
介護保険事業収入
児童福祉事業収入
保育事業収入
障害福祉サービス等事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
施設整備等補助金収入
長期運営資金借入金収入
基金積立資産取崩収入
積立資産取崩収入
拠点区分間繰入金収入
サービス区分間繰入金収入
前期末支払資金残高
　　　　　　　　合　　計

13,065,523
5,832,579

145,625,139
32,681,338
1,182,000
884,500
620,054

247,286,870
233,888,940
83,478,696

1,234
10,907,612
300,000
100,000
3,358,700
8,046,018
25,798,000
3,919,091

158,863,790
975,840,084

法人運営事業
地域福祉活動推進事業
ボランティアセンター事業
共同募金配分金事業
意思疎通支援事業
生活福祉資金貸付運営受託事業
日常生活自立支援事業
成年後見事業
福祉金庫貸付事業
足利市視覚障害者福祉ホーム
わかば保育園
しんまち保育園
泗水学園
泗水学園アフターケア事業
泗水学園児童クラブ
八幡こども館
にしこども館
こども発達支援センターぽけっとクラブあしかが
こども発達支援センターぱれっとクラブあしかが
指定特定相談支援事業・指定障害児相談支援事業
足利市総合福祉センター
当期末支払資金残高
　　　　　　　  合　　計

150,603,218
13,131,946
1,028,924
20,770,342
1,589,191
16,289,881
10,068,036
7,414,888
2,024,000
3,817,050

131,736,709
118,441,121
213,237,524

100,000
3,417,340
20,670,742
17,786,681
44,333,477
26,455,480
15,429,776
7,349,666

150,144,092
975,840,084

（単位:円）【支出】
サービス区分 決算額

（単位:円）【収入】
勘定科目 決算額

地区社会福祉協議会 活動紹介地区社会福祉協議会 活動紹介

◎ 対象団体 ： ①市内で活動している団体　　　１団体５万円以内（5団体を予定）
　 及び助成額　②市内で活動を開始する団体　　１団体１０万円（1団体）
◎ 応募方法 ： 窓口に申請書と関係書類をお持ちください。
　　　　　　 申請書は当会ホームページよりダウンロードが可能です。

◎ 受付期間 :  7月1日㈪～8月9日㈮

地域福祉課　ＴＥＬ ： 0284-44-0322問合せ

※詳細についてはお問い合わせください。
※助成には審査があります。

市内にある団体で地域に根差した活動を赤い羽根共同募金が応援します。
また、令和6年度から新たに活動を開始する団体設立のための助成も行います。〈第2次募集〉

　６月６日（木）に、山前公民館において、山前地区で活
動しているふれあい・いきいきサロンの９団体の代表
者・関係者１７名が集まり、情報交換会を行いました。日
頃の活動内容や工夫していること等を全員で共有する
ことが出来ました。その後、きたごうモルッククラブの
松村会長にお越しいただき、モルック体験会を行いまし
た。参加した方からは、「これからも楽しく元気に活動
していきたい」という声が聞かれ、充実した会議となり
ました。

　５月３０日（木）に、織姫公民館において、西校地区社会
福祉協議会理事会に引き続き、研修会では、「災害マッ
プ」を各町内で作成しました。
　各町内別のグループに分かれ、市元気高齢課・包括支
援センター・社協等の職員がアドバイザーとして一緒に
マップ作りを行いました。自治会長や民生委員等が災害
時に自分の地区の支援が必要な方の様子を話しながら
地図に印をつける中で、地域の繋がりが一層深まる良い
機会となりました。

西校地区
社会福祉協議会

「災害マップづくり
研修会」を
実施しました

山前地区
社会福祉協議会

「ふれあい・いきいきサロン
代表者会議」を
実施しました

▲RUN伴+足利・佐野（認知症普及啓発活動）

※収入・支出においては内部取引も含んで計上しています。

2024. 7. 1【3】 あしかが社協だより

ボランティアセンター TEL：０２８４-４４-1357問合せ

令和6年度 ボランティアスクール開催のお知らせ

詳細につきましては、各学校に
配布されるチラシをご覧ください。

赤い羽根 小学生親子のボランティアスクール

・災害時の生活について（講話）　・災害食づくり 内 容

足利市内在住の小学生（4～6年生）親子 15組対 象

クッキングアドバイザー　地曳 美香氏講 師
鹿沼市社会福祉協議会
主任 倉野 和樹氏（車いすユーザー）

講 師

足利市立青葉小学校 調理室会 場

8月18日(日) 午前10時～午後2時（予定）日 時

7月1日(月) 午前10時 ～
8月9日(金) 午後5時まで（先着順）
下記の電話または右記ＱＲコードからお申し込みください。

申込み

令和6年能登半島地震
 被災地応援プロジェクト

　前日の雨空から一転、青天に恵まれた6月１日、被災地に
心を寄せるたくさんの市民の皆様にご来場いただき心より
感謝申し上げます。輪島の子どもたちが奏でた力強い太鼓
の音色は、ご来場いただいたお一人おひとりの心に深く響
いたことと思います。これからも被災地を忘れることなく心
を寄せていきたいと思います。

を開催しました！ （災害講座同日開催）

電気・水が使えない…。
いつ起こるかわからない災害に備えて

親子で一緒に災害食をつくろう！

【法人本部】
足利織姫園芸クラブ、 大澤由起子、 小曽根せつ子、
織姫公民館文化祭実行委員会、角谷繁、 （株）ダイナム足利店、
パチンコプラザ ラ・カータ足利店、 Reincarnation、
東京拉麺（株） 代表取締役 今泉和成

【泗水学園】
いなば食品（株）、 （株）アイランド足利店、 （株）Daska&Desiree、
齋藤一雄、 匠屋ラーメン、 早川隆之、 （有）オーシャンクルーズ　匿名5件

ご寄附、ご奉仕
ありがとうございました

令和6年4月～5月
（敬称略・順不同）

(株)ダイナム足利店 Reincarnation

赤い羽根 中学生・高校生のボランティアスクール

・車いすユーザーの生活について（講話）　・車いす体験内 容

足利市内在住または
足利市内の学校に通う中高生 20名

対 象
足利市総合福祉センター301、302会議室会 場

8月7日(水) 午後1時～午後4時30分日 時

7月1日(月) 午前10時 ～
7月31日(水) 午後5時まで（先着順）
下記の電話または右記ＱＲコードからお申し込みください。

申込み

実際に車いすに乗って
街に出て買い物をしてみよう‼

足利市視覚障害者福祉ホーム
(開館時間：午前9時～午後５時)

TEL：０２８４-４1-2200

中途失明者のための
 生活訓練教室
　白杖を使用した歩行訓練や、点字の読み書きの支援
などを行う生活訓練教室を開催します。また、視力の
低下による不安や悩みの相談、助言も行っております。
お気軽にお問い合わせください。

令和6年9月5日(木)～
　　　令和7年3月27日(木)
毎週木曜日　午後1時～3時
※休日（1/2、3/20の2日間）

期 間

足利市視覚障害者福祉ホーム
足利市相生町385

会 場

問合せ

のお知らせ

チャリティマーケット売上（全額）　　    52,060円
チャリティマルシェ（売上の一部または全額） 46,208円
災害義援金募金箱　　　　　　　　　 43,493円

合計141,761円は、日本赤十字社栃木県支部を通じて被災地に
送らせていただきます。皆様のあたたかいご協力ありがとうございました。

■ 愛光園一歩　■ 足利市社協登録ボランティアの皆様
■ 足利市地域婦人連絡協議会　■ 足利市ボランティア協会
■ 足利青年会議所　■ 足利赤十字病院（災害講座）　■ （株）三和製作所
■ （株）ダイナム　■ （株）楯建設　■ キッチンOZ　■ クレープ・メレ
■ コミュニティカフェよこまち　■ 長商店　■ 東京拉麺（株）
■ 名草地区社会福祉協議会　■ 藤沼純子　■ フードバンクあしかが
■ ブローニュの森　■ 明治安田生命保険相互会社　■ 両毛丸善（株）
■ 輪島高洲太鼓　■ 和太鼓集団黎明座　■ 渡辺好美

当日ご協力いただきました団体等（五十音順・敬称略）

2024. 7. 1 【4】あしかが社協だより